
Resolución Directoral
N° 0303-2020 - ANA-AAA.TIT

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRARIO

Puno, 26 de noviembre de 2020

VISTO:

CUT 0018-2019 Fecha 02 de enero de 2019

Comité de Usuarios de Agua Palca Jahuira Quimsa Korpa - Quenajani

Representado por: Documento

Bruno Mamani Casilla DNI 02030209

Informe Formalización Fecha

003-2020 - -ANA-AAA.TIT-ALA.HU.AT/JHC 05 de noviembre de 2020

CONSIDERANDO:

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 003-2020 -ANA-
AAA.TIT-ALA.HU.AT/JHC, de la Administración Local de Agua Huancané.

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Aprobar la delimitación del Bloque Palca Jahuira Quimsa Korpa - Quenajani, según el plano que

Artículo 2°

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 203024.00 m³/año, para uso
Agrario,  a favor de "Comité de Usuarios de Agua Palca Jahuira Quimsa Korpa - Quenajani",
conforme al siguiente detalle:", conforme al siguiente detalle:

Titular

 Comité de Usuarios de Agua Palca Jahuira Quimsa Korpa - Quenajani

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso

Productivo Licencia Agrario

Bloque riego Area servicio

Palca Jahuira Quimsa Korpa - Quenajani 21.410(ha)

Pag. 1 de 5

forma parte de la presente resolución, el cual tiene un área bajo riego de 21.410 (ha) y su centroide
ubicado geograficamente en las coordenadas UTM 454466.10000mE y 8355932.80000mN, DATUM
WGS84, zona 19, politicamente en el distrito de Cojata, provincia de Huancané, departamento
Puno.



Resolución Directoral
N° 0303-2020 - ANA-AAA.TIT

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRARIO

Ubicación del lugar donde
se hará uso del agua

Política

Dpto. Puno

Prov. Huancané

Dist. Cojata

Administrativa
AAA Titicaca

ALA Huancané

Geográfica WGS84 UTM, Zona 19, E:454466.10000, N:8355932.80000

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Carachihuyo

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:453708.00 N:8355979.00

Volumen otorgado anual (m³) 3320.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 326.0 482.0 453.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

334.0 438.0 416.0 393.0 322.0 156.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Karcauta

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:452413.00 N:8354651.00

Volumen otorgado anual (m³) 11669.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 1147.0 1693.0 1593.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1173.0 1539.0 1463.0 1380.0 1133.0 548.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 541.0 798.0 751.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

553.0 726.0 690.0 651.0 534.0 259.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Phuchupata

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:453635.00 N:8355940.00

Pag. 2 de 5

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Kuruni

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:452765.00 N:8354778.00

Volumen otorgado anual (m³) 5503.0



Resolución Directoral
N° 0303-2020 - ANA-AAA.TIT

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRARIO

Volumen otorgado anual (m³) 2370.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 233.0 344.0 324.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

238.0 313.0 297.0 280.0 230.0 111.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 1091.0 1610.0 1516.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1116.0 1464.0 1392.0 1313.0 1078.0 522.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Thojo Cucho

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:453593.00 N:8354170.00

Volumen otorgado anual (m³) 8254.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 811.0 1197.0 1127.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

830.0 1089.0 1035.0 976.0 801.0 388.0

Origen de fuente natural: Superficial Río TRAPICHE - QUIMSA KORPA

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:455496.00 N:8357539.00

Volumen otorgado anual (m³) 147717.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 14515.0 21428.0 20168.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

14850.0 19483.0 18523.0 17467.0 14342.0 6941.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Unilaunila

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:453400.00 N:8355474.00

Pag. 3 de 5

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Siniga Wichinca

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:454060.00 N:8356245.00

Volumen otorgado anual (m³) 11102.0



Resolución Directoral
N° 0303-2020 - ANA-AAA.TIT

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRARIO

Volumen otorgado anual (m³) 7399.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 727.0 1073.0 1010.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

744.0 976.0 928.0 875.0 718.0 348.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Wiscachakarka I

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:453563.00 N:8355730.00

Volumen otorgado anual (m³) 3320.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 326.0 482.0 453.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

334.0 438.0 416.0 393.0 322.0 156.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Wiscachakarka II

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:453555.00 N:8355720.00

Volumen otorgado anual (m³) 2370.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 233.0 344.0 324.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

238.0 313.0 297.0 280.0 230.0 111.0

Artículo 3°

El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus asociados que
acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante del bloque; los que a sola
presentación a la Administración Local de Agua correspondiente, se inscriben en el Registro
Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 4°

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro Administrativo de
Derechos de Uso de Agua.

Artículo 5°

Pag. 4 de 5



Resolución Directoral
N° 0303-2020 - ANA-AAA.TIT

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRARIO

Notificar la presente resolución a Comité de Usuarios de Agua Palca Jahuira Quimsa Korpa -
Quenajani y su publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua

Artículo 6°

No se otorgará ni registrarán Certificados Nominativos, cuando estos excedan al volumen de agua
asignado al bloque.

Pag. 5 de 5


